ter hoc queritur, utrum illud minimum seu mensura sit principium substantie, quod est materia uel forma uel substantia aliqua composita uel deus.

Circa substantias in se tria inquiruntur: primo circa genus,
⁵ scilicet utrum nomen generis, puta animalis, significet plures quidditates suarum specierum ita quod uel omnes uel aliquas uel vnam tantum uel nullam. Secundo queritur circa speciem, et est, utrum nomen speciei, puta hominis, significet suppositum determinate uel indeterminate. Tertio circa individuum duo
¹⁰ dubitantur: primo de principio individuationis, vtrum scilicet hoc sit materia uel forma uel quantitas significata: secundo vtrum nomen individui, puta Socratis uel Platonis, significat tantum quod quid est, quod significat species, uel aggregatum ex conditionibus individuantibus et ex eo quod quid est.

¹⁵ Circa proprietates substantie duo inquirantur, quorum vnum sequitur ad alterum, et est primum, vtrum substantie sit aliquid contrarium; secundum est, vtrum substantia suscipiat magis uel minus.

Prima igitur questio est, utrum Socrates sit Socrates et homo
²⁰ et animal et corpus etc. per eandem formam substantialem uel per aliam et aliam. Et arguitur primo, quod per vnam et eandem formam substantialem, quia illud, cuius esse consistit in quodam esse individuibili, ipsum est ens per vnam formam substantialem tantum. Sed esse substantie consistit in quodam esse
²⁵ individuibili. Ergo substantia, que est Socrates, est Socrates et homo et animal per vnam formam substantialem. Maior patet,

3 uel deus] *om. Pa.* 4 in se] *om. Pa.* 7 tantum] *post nullam Bp.* speciem] proprietatem *Pa.* 9 Tertio] *om. Pa.* 11 significari] *om. Bp.* 12 puta] *om. Bp.* uel Platonis] *om. Pa.* 13 est] *om. Pa.* quod] *om. Bp.* 18 uel] et *Pa.* minus.] Hic incipit A.

19 Socrates^{2]} forma *Bp.* et homo] *om. Pa.* 21 uel] aut *Pa.* quod] *om. Bp.* 22 illud] *om. Bp.* 23 quodam] aliquo *Pa.* esse] *alio Bp.* substantialem] *om. Bp.* 24 quodam esse] *om. Bp.* 25 Socrates^{1]} forma *Bp.* que add. *Pa.* 25-26 Socrates²-animal homo etc., est *Pa.*

16-17 cfr. Boethius in categ. Arist. I (PL 64,195 D); Categ. 5.3b. 17-18 cfr. Boethius in categ. Arist. I (PL 64,196 D); Categ. 5.3b-4a.

quia in ininduisibili non sunt gradus. Minor patet per philosophum octauo metaphysice, qui substantias comparat numeris, dicens, quod sicut per additionem indiuisibilis, quod est vnitas, et per subtractionem eius numerus mutat suam speciem, ita per additionem et subtractionem forme substantialis diuersificantur entia substantialiter.

Preterea: Quod habet multas formas substantialiter, non est vnum substantialiter, sed multa substantialiter. Si ergo Socrates haberet vnam formam substantialiem, qua est homo, et aliam, per quam est animal et corpus etc., tunc Socrates, qui est vnum¹⁰ substantialiter, esset multa entia substantialiter, quod est inconueniens.

Item: Si alia esset forma generis, per quam aliquid est animal, et alia, per quam aliquid esset rationale seu homo, sequeretur, quod diffinitio non esset vna, quod est falsum. Consequentia¹⁵ patet, quia diffinitio constat ex genere et differentiis, que sumuntur a diuersis formis per positionem.

Item: Differentia significat totum ita quod totam naturam speciei, quod non esset, si alia esset forma speciei et alia generis. Ergo etc.

Item: Generatio differt ab alteratione. Sed si in eodem essent²⁰ plures forme substantiales, non differret generatio ab alteratione, quod est inconueniens. Ergo etc. Maior patet per philosophum primo de generatione, quia generatio habet substantialiam in potentia et alteratio habet substantialiam in actu. Minor patet, quia, cum generatio sit introductio forme substantialis, tunc²⁵ si Socrates prius esset animal per formam animalis substantialiter, cum forma speciei introducetur in ente in actu, tunc generatio esset alteratio.

³ dicens] om. Bp. ⁴ per] eius Bp. eius] om. Bp. suam] om. Bp. ⁵ substantialis] substantialies Bp. ⁶ entia] essentie A. ⁷ Preterea] Item A. est] om. Bp. ⁹ substantialiem] substantialiter Pa. qual que Bp. ¹⁰ per quam] qua Pa. et corpus] om. Pa. Socrates] Sortes Bp. ¹¹ entia] om. Pa. ¹⁴ alia] aliam Bp. aliquid] om. Pa. ¹⁶⁻¹⁷ que sumuntur a diuersis formis per positionem] om. Bp Pa. ¹⁹ esset¹] est Pa. esset²] sit Pa. ²⁴ et] om. Pa. habet substantialiam] uero Pa. ²⁴⁻²⁸ Minor-alteratio] Sed si in materia precedit forma substantialis generis formam substantialiem speciei, tunc generatio esset alteratio A. ²⁶ esset] est Bp. ²⁷ cum] quod Bp. ente] et add. Bp. tunc] om. Pa.

1-4 Metaphysica VIII, 3. 1043b, 36 s. 22-24 De generatione et corruptione I, 3. 317a-b; I, 4. 319b-320a.

Item: Omne, quod aduenit enti in actu, est accidentis. Sed forme posteriores adueniunt enti in actu, quod est ens per formam priorem. Ergo forme substantiales essent accidentia, quod falsum est. Ergo etc.

5 Item: Sicut actio fecit scire formam, ita transmutatio fecit scire materiam. Sed si in eodem essent plures forme substantiales, tunc non esset probata natura materie prime, quia semper ante formam quamcumque esset alia forma prior. Sed hoc est inconueniens. Ergo etc.

10 Item: Si essent plures forme substantiales in eodem, partes diffinitionis non possent predicari in quid de diffinito, quod falsum est. Consequentia patet, quia pars non predicatur de toto. Sed si essent plures forme substantiales in eodem, ita quod vna prior et communior et alia posterior seu specialior, tunc 15 genus vnam importaret et differentia aliam tamquam partes diuersas speciei. Ideo etc.

9 r I Item: Generatio, que // est terminus alterationis, est in instanti. Sed si essent plures forme substantiales in eodem, ipsa generatio esset in tempore, quia gradatim proceditur a prima 20 forma ad ultimam, quod tamen falsum est. Ideo etc.

Item adhuc: Quandocumque aliqe differentie condiuidunt aliquod genus, si vna illarum inest vni, altera illarum inheret eius opposito. Sed genus substantie diuiditur per actum et potentiam, et potentia pura inest materie prime. Ergo et actus 25 purus inheret forme. Si sic, ergo non est dare formas medias.

Item: Quod est primum in generatione, est ultimum in resolutione. Ergo si prius est Socrates corpus quam animal et animal

1 Omne] om. Bp. 1-2 est—actu] om. Bp. 2 est] om. Bp. 3-4 quod—est] et hoc est falsum Bp. 5 fecit^{1]} facit Bp. 5-6 fecit scire] om. ABp. 7 tunc] om. A Pa. probata] cognita A. 8 prior] Questio Johannis Daci in margine inferiore add. A. 8-9 Sed—inconueniens] om. APa. 14 posterior seu] om. Pa. 16 diuersas] diuise Bp. 18 ipsa] om. Pa. 19 in] eodem add. Pa. gradatim] gradum Bp. 19-20 proceditur a prima forma ad ultimam] om. BpPa. 20 tamen] om. Pa. 21 Item] om. Pa. condiuidunt] diuidunt Pa. 22 ali- quod] idem A. illarum^{1]}] om. Pa. illarum^{2]}] om. BpPa. 23 eius] om. BpPa. 24 prime] om. Bp. 25 inheret] inest Pa. 27 Socrates] Sortes Bp.

5-6 cfr. Averroes, Metaphysica VIII, com. 12. 26-27 cfr. Ethica Nic. III, 5.1112b, 23-24.

prius quam homo, ergo in resolutione seu in corruptione corrupto homine debet remanere animal, quod est falsum. Quare etc.

Item: Si essent plures forme in eodem, sequeretur, quod accidentia precederent formam substantialem, quod falsum est. Probatio consequentie est, quia, si Socrates prius esset corpus ⁵ quam animal uel homo, cum corpus sit quantum, tunc quantitas precederet formam substantialem hominis vnde huiusmodi, quod falsum est, ideo etc.

Iste sunt rationes efficaciores, ad quas alie, si fiant, reducibles sunt.

10

Oppositum arguitur sic, quia illud, quod prius tempore uel natura uiuit vita plante quam vita animalis et prius uita animalis quam vita hominis seu bouis uel leonis, illud prius habet formam, qua est corpus animatum, quam formam, qua est animal uel qua [est] homo. Sed Socrates est huiusmodi, ¹⁵ quod patet per philosophum in sexto decimo de animalibus, qui dicit, quod fetus in matrice mulieris prius viuit vita plante quam vita animalis, deinde autem vita speciei, puta bouis uel leonis. Quare etc.

Item: Que differunt sicut complete et incomplete substantias ²⁰ realiter significantia, diuersas formas substantiales important. Sed genus et species seu differentia sunt huiusmodi, sicut patet in septimo methaphysice, vbi dicitur, quod sicut in re diffinibili est aliquid habens rationem potentie et aliud rationem actus, ita in diffinitione genus tenet locum potentie et differentia ²⁵ locum actus. Sed constat, quod genus non habet rationem pure potentie nec differentia rationem completi actus. Ergo etc.

1 prius] om. Pa. in corruptione] resolutione Pa. 4 substantialem] in materia add. A. 5 est] om. Pa. 6 tunc] om. Pa. 7 substantialem] om. Pa. 9-10 efficaciores—sunt] magis efficienes A. 9 fiant] fierent Pa.

11 sic] om. Pa. 12 quam vita animalis] om. Pa. 13 uel leonis] etc. Pa. 14 animatum] om. Pa. 15 animal] corpus animatum Pa. qua] om. Pa. Sed] substantia uel Bp. 16 sexto] septimo Bp. 17 matrice mulieris] matre A Pa. 18 deinde autem] demum Bp. 19 leonis] hominis Pa. Quare] Ergo Pa. 20 complete et incomplete] completum et incompletum Pa complexum et incomplexum Bp. 22 seu] et Pa. sicut] ut Pa. 23 vbi] ibi Bp. sicut] om. Bp. 25 differentia] om. A Pa. 27 etc.] est nec medium A.

16-18 De generatione animalium II, 3.736b (Ditmeyer p. 51). 23-26 Metaphysica VII, 12; cfr. Averroes, Metaphysica VII, com. 24.

Item: Anima sensitiva in homine et in quocumque alio aut est potentia pura aut actus specificus aut potentia permixta actui siue forma media. Sed constat, quod non est potentia pura, quia materia, cuiusmodi est potentia pura, non est cognoscitiva seu receptiva specierum sensibilium, sed magis ipsorum sensibilium. Nec est actus speciei, puta hominis uel cuiuscumque talis. Quare relinquitur, quod erit forma media. Vnde sensus forma est subiecti, quod informat, in potentia tamen existens respectu forme specificie nec non et respectu specierum sensibilium. Ideo etc.

Ad hanc questionem omissis positionibus multis, quarum rationes adducte sunt, sine preiudicio sententie melioris dicendum est, quod in Socrate sunt plures forme substantiales: vna scilicet, per quam est homo, et alia, per quam est animal, et sic deinceps, quarum vna est completiva, que specifica dicitur, alie autem dispositivae seu potentiales respectu eiusdem sunt, quamquam sint actuales respectu materie subiecte. Et hoc declaratur ad presens nouem rationibus, quarum sunt quedam speciales ad hominem, quedam vero vniuersales ad omnes species substantiarum generabilium et corruptibilium. Prima autem istarum rationum sumitur ex hominis generatione, secunda ex eius corruptione, tertia ex alteratione seu ex transmutatione, quarta ex corporis mixtione, quinta ex organizatione, sexta ex corporis dispositione, septima ex hominis inclinatione, octaua ex membrorum distinctione, nona ex substantiarum intellectione.

Prima est ista: Homo generat hominem et sol, secundum philosophum secundo physicorum. Homo igitur generatur. Sed terminus generationis non est materia, sed forma in materia, que accipit nouum complementum. Hoc autem non est anima

1 Anima] Omnia *Bp.* et] vel *Pa.* 2 est] eius *Bp* in *add.* *Pa.* potentia²] om. *Bp.* 4 cuiusmodi] eius *Bp.* est²] om. *Bp.* 5-6 sed—sensibilium] om. *Bp.* 6 Nec] Non *Pa.* 8 subiecti] substantia *Bp.* tamen] om. *Bp.* 9 et] om. *Bp.*

11 hanc] istam *Pa.* omissionis] obmissis *Pa.* 14 et¹] om. *Pa.* 15 sic] om. *Bp.* 16 sunt] om. *Bp.* 17 quamquam sint actuales] actuales autem *Pa.* 18 sunt] om. *Pa.* 22 ex²] om. *Pa.*

rationalis, quia ipsa per generationem non datur, sed aduenit ab extrinseco secundum philosophum sexto decimo de animalibus. Ergo in homine est alia forma, que generatur, quam anima rationalis: || quare sunt due forme in homine, quarum vna datur ^{9 r II} per generationem et alia datur ab extrinseco. ⁵

Ad hoc volunt dicere illi, qui opinantur contrarium, quod in corpore ante aduentum anime rationalis prius erat forma alia, sed quia generatio vnius est corruptio alterius, ideo dicunt, quod adueniente forma vltima recedit prior, et forma ultima facit, quod faciunt omnes forme precedentes, ita quod forma ¹⁰ corporis dat esse substantiale et corporale, et adueniente anima vegetatiua deficit forma corporis, que prius erat, et tunc vegetatiua dat esse substantiale, corporale et vegetable; ita etiam ulterius sensitiuia, cum aduenit, dat esse corporale et vegetable [et sensituum]; et vltimo anima intellectiuia hec omnia esse ¹⁵ dat et cum hoc dat esse intellectuale.

Si hic dicatur: duco ad inconveniens sic, quia ante formam vltimam sunt forme medie inter primam materiam et vltimam formam, tunc arguitur: nichil naturale fit frustra seu a casu et preter intentionem, sed fit propter finem et nature inclinationem. ²⁰ Vnde philosophus dicit secundo physicorum: natura non agit propter materie necessitatem, sed propter finis intentionem. Et si aliquando deficiat, hoc est propter materie corruptionem, ut patet in monstris. Cum ergo videamus, quod natura ex semine hominis formet formam vegetabilis, sensitui et huiusmodi, con- ²⁵ cedendum est, quod hoc sit propter finem, qui est anima rationalis. Sed forma et finis idem sunt, ut scribitur eodem secundo physicorum.

1 quia] quare *Bp.* generationem] rationem *Bp.* aduenit] om. *Bp.* 1-3 sed-
animalibus] om. *A.* 5 datur] data est *Pa.* 6 opinantur] oppinantur *Bp.*
11 anima] om. *Bp.* 12 deficit—vegetatiua] om. *Bp.* 13 vegetable] vegi-
table *Pa.* 13-14 ita—vegetable] om. *APa.* 15 vltimo anima intellectiuia]
ulterius anima vegetatiua *Pa.* 16 dat] om. *ABp.* 17 hic] hoc *Bp.* sic]
om. *APa.* 18 inter] preter *Pa.* 20 propter] preter *Bp.* 23 aliquando] hoc
add. *Bp.* 24 natural] hominis add. *Bp.* 25 formam] om. *Pa.* 26 propter]
ad *Pa.* 27 sunt] om. *ABp.*

1-3 De generatione animalium II, 3. 736b (Dittmeyer p. 52). 8 cfr. De genera-
tione et corruptione I, 3. 319a. 19-20 cfr. De anima III, 9. 432b, 21-22; De caelo
et mundo I, 4. 271a, 33. 21 Physica II, 8. 199a-b. 27-28 Physica II, 7. 198b; 8. 119a.

Et tunc arguitur vterius: iste finis aut accipitur ex comparatione anime rationalis ad materiam uel ad causam efficientem; non ad materiam, quia materia corporis non est propria et determinata anime rationali absque alia forma, alioquin prima 5 materia uel lapis informari posset anima rationali, quod est inconueniens. Ergo oportet, quod illa forma sic disponens materiam simul stet cum anima rationali sicut potentia cum forma.

Idem etiam patet per comparationem ad agens, quia, cum materia de se sit indifferens ad omnem formam et actus proprius 10 non sit nisi in propria materia, quero igitur, quid est illud, quod appropriat materiam primam ad hanc formam determinatam? Non agens extrinsecum. Probatio: quia agens extrinsecum non inducit formam nisi in materia disposita. Ergo aliqua forma precedit et disponit respectu agentis et actionis ad formam 15 vltimam. Vnde nisi aliquod agens aliquid imprimeret materie prime, quod recipit ab agente, materia non esset plus determinata per agens quam per se ipsam. Illud igitur, quod ipsam appropriat, oportet esse in ea, siue influatur ab extrinseco siue educatur ab intrinseco siue partim ab intrinseco et partim ab ex- 20 trinseco. De illo quero, cum non sit aliqua materia, erat igitur aliqua natura formalis ergo substantialis aut accidentalis? Non accidentalis, quia subiecta materia cum forma est causa omnium accidentium, que sunt in ea, ut scribitur primo physicorum. Et preterea: secundum esse presupponit primum. Sed accidentia per- 25 ficiunt subiectum in esse secundo. Et item: ens in actu est subiectum accidentium, ens in potentia est subiectum forme substantialis. Ideo etc.

Si autem dicatur, quod sit forma substantialis, que appropriat, aut igitur manet adueniente vltima forma aut non. Si manet, 30 habeo propositum. Si non manet, ergo cum recedente dispositione materia redditur indisposita. Non erit plus appropriata

4 anime] anima *Bp.* 8 Idem etiam] Item *Bp.* 10 nisi] *om. Pa.* 13 inducit] habet *Pa.* materia disposita] materiam dispositam *A.* forma] materia *Pa.* 17 ipsam] ipse *Bp. om.A.* 18 educatur] inducatur *Pa.* 20 aliqua] alia *Bp.* 22 causa] *om. Bp.* 23 eaj equo *Bp.* 25 subiectum in esse secundo] quantum ad secundum esse *A.* item] iterum *Bp.* 27-28 Ideo—substantialis] *om. Bp.* 29 non] manet add. *Bp.* 31 redditur] manet *A.*

huic forme quam cuicunque alteri, quia ablata causa appropriationis debet auferri eius effectus, scilicet ipsa appropriatio.

Et item: Cum illis dispositionibus nichil sit contrarium, non potuerunt corrupti a contrario. Et hoc patet, quia ipse dispositiones fuerunt cause proportionis et assimulationis materie ad ⁵ formam. Nec per defectum subiecti corrupti, quod patet. Ergo nullo modo. Simul igitur manebit forma prior et actio, qua inducit formam ultimam, et ipsa forma || vltima in eodem ^{9 vi} instanti, quia forma substantialis vltima dat esse in instanti. Sed qua ratione materia habet simul esse sub diuersis formis ¹⁰ in illo instanti, eadem ratione et in alio.

Item: Forma prior est dispositio respectu agentis. Ergo est consona actioni agentis et non contraria. Quare magis confert ad actionem agentis et ad productionem forme vltime quam noceat, et agens producens formam ultimam actione sua tollit ¹⁵ contrarium sibi et perficit, quod inuenit sibi consonum. Ergo adueniente forma vltima prior forma non corruptitur, immo potius perficitur. Cuius etiam signum est, quod forma posterior introducitur, quando accidentia prioris forme vigent, nec uide-mus illa deficere, quando forma posterior introducitur, ergo ²⁰ nec forma substantialis, ex quibus causantur, immo quanto sunt in maiori complemento, tanto et eorum forma magis completetur; non ergo corruptitur, sed simul manent forma complens et completa.

Preterea: Est dare instans, in quo forma generatur, secun- ²⁵ dum philosophum in physicis. Accipiamus ergo instans, in quo forma prior ut forma mixti generatur, et sit instans illud a. Forma ergo ultima generatur in instanti, aut ergo in a aut in alio. Si in a, ergo simul sunt forma prior et posterior. Si in alio, aut manet forma prior, aut non. Si manet, habetur propositum. ³⁰ Si non, tunc forma prior non est dispositio respectu agentis et

⁵ proportionis] appropriationis *Pa.* et assimulationis] *om. Bp.* ⁹ quia forma —instanti] *om. Bp.* ¹² est dispositio] *om. Bp.* ¹³⁻¹⁴ et—agentis] *om. Bp.* ¹⁵ agens] et add. *Bp.* ¹⁷ forma^{2]}] *om. Pa.* ¹⁸ quod] quia *Pa.* ¹⁹ introducitur] *om. Bp.* ²⁰ illa] *om. Bp.* ²¹ sunt] fuerint *Pa.* ²³ forma] *om. Bp. Pa.* ²⁵ Preterea] Item A. ²⁷ forma^{1]} generatur add. *Bp.* illud] *om. Bp.* ²⁸ ergo^{1]} etiam *Bp.* ²⁹⁻³⁰ Si²—propositum] *om. Pa.*

respectu sue actionis, quod est contra dicta probata superius. Et sic completur ratio, que accipitur ex parte generationis.

Secunda ratio ex parte corruptionis hominis sumpta est ista: nam secundum philosophum in de celo et mundo omne generatum corruptibile est et aliquando corrumpetur. Sed homo est generatus. Ergo homo corrumpetur, quod patet ad sensum. Sed si in Socrate est tantum vna forma substantialis, nunquam corrumpetur. Cuius probatio est: nam anima rationalis est incorruptibilis, ut probat philosophus tertio de anima, et materia prima etiam est incorruptibilis et ingenita, ut probatur primo physicorum. Si ergo materia prima sine alia forma est anime rationali proportionalis, et econuerso, remanente proportione inter ipsa, forma, que est anima, non corrumpetur seu separabitur; cum igitur videamus animam a corpore separari, concedendum est, quod hoc est propter corruptionem alicuius in corpore, quo materia determinatur ad receptionem forme siue ipsius anime. Nam materia naturaliter inclinatur ad formam et forma ad materiam, et maxime incorruptibilis ad maxime incorruptibilem et nobilissimam. Sequitur ergo ex dictis, quod homo sit incorruptibilis.

Si dicatur, quod non valet, quia hec forma, que est anima, relinquit priuationem in materia, que inclinatur ad maleficium, et anima etiam rationalis appetit esse separatum et esse nobilium; contra: si immediate anima rationalis vnitur materie prime, tunc statim post suam vunionem fiet eius separatio. Non enim est maior ratio, quod separetur post centum annos quam post vnum diem.

Si autem dicis, quod inmediate vnitur anima rationalis materie, aut ergo mediante forma substantiali educta de potentia materie habente contrarium et relinquente priuationem in mate-

³ ratio] que accipitur add. Pa. sumpta] om. Pa. ⁶ quod—Sed] om. Bp.

⁷ si—corrumpetur] om. Bp. ¹⁰ etiam] om. Pa. probatur] patet A. ¹² proportionalis] proportionabilis Bp. ¹³ ipsa, formal] ipsam formam Bp. corrumpetur] corrumperetur Bp. separabitur] generaretur BpPa. ¹⁴ igitur] om. Bp. ¹⁶ forme] om. Bp. ²¹ Si] igitur add. Bp. est] animal add. Bp.

²² inclinatur] machinatur A. ²³ etiam] om. Pa. ²⁵ fiet] habetur A. ²⁶ quod] quare A. post¹] om. Bp. ²⁷ vnum] primum A. ²⁸ dicas] dicas Pa.

4-5 De caelo et mundo I, 12. 281b, 25 ss. 9 De anima III, 5. 430a; cfr.

I, 408b, 18-19. 10-11 Physica I, 9. 192a, 27-29.

ria, quod est propositum, aut mediante forma accidentalis, quod non est intelligibile; inmediatius enim vniuntur, que faciunt vnum per essentiam, quam illa, que faciunt vnum per accidens.

Item: Anima rationalis non habet contrarium in materia, quia non educitur de eius potentia. 5

Item: Anima rationalis priuationem non potest relinquere, ex quo ipsa est nobilior quam forma celi, que hoc non facit, supposito quod inmediate vniatur materie prime. Ideo etc. Ex corruptione ergo hominis patet, quod sint plures forme substantiales in eo. 10

Preterea: Hoc idem declaratur in aliis ab homine. In asino et bove in \parallel terfecto caro enim et os et omnes partes etherogenee 9vii aut differunt substantialiter aut accidentaliter. Non accidentaliter tantum ita quod in solis accidentibus; tunc enim nutrire non possent, nam materia cum solis accidentibus non nutrit. 15 Ergo differunt per alias naturas formales substantiales, aut ergo per formas substantiales per interfectionem subito introductas, aut per formas preexistentes licet paulatim ad corruptionem tendentes. Non primo modo, quia tunc esset violentia potentior quam natura in generando subito tot substantiales 20 naturas diuersas, quas natura per plures menses uel per plurimas fecit transmutationes. Si secundo modo, ergo, cum non differunt per formam anime nec sensitiae nec vegetatiue, preexisterunt alie in materia illis exeuntibus, quod est propositum.

Tertia ratio, que sumitur ex humani corporis alteratione et 25 transmutatione, est illa, quia secundum philosophum forma substantialis habet materiam actualiter et forma accidentalis habet subiectum in actu completum. Ita generatio forme substantialis habet materiam, que in potentia est, alteratio autem

² enim] *om. Bp.* vniuntur] illa *add. A.* ⁴⁻⁵ Item—potentia] *om. Bp.* ⁶ priuationem] *om. Pa.* ⁷ facit] potest facere *A.* ⁸ prime] *om. Bp.* corruptione] generatione *ABp.* ¹¹ Hoc] *om. Bp.* homine] *et add. Bp.* ¹² etherogenee] etherogenie *Bp.* ¹³ aut¹] *om. A.* ¹⁴ in solis accidentibus] in aliqua sola forma substantiali *A.* ¹⁴⁻¹⁵ tunc—nutrit] *om. A.* ¹⁷ substantiales] *om. Bp.* subito] subitam *Bp.* ²⁰ potentior] potior *Pa.* ²¹ uel] *et Bp.* per] *om. Bp.* ²⁴ in] *om. Bp.* materia] materiam *Bp.* ²⁵ sumitur] *om. Bp.* ²⁷ actualiter] *om. BpPa.* et forma accidentalis] *om. A.* ²⁸ habet] *om. Bp.*

habet substantiam in actu. Ergo si in homine est tantum anima rationalis et non alia forma substantialis in actu, sequitur, quod subiectum transmutationis non erit in homine ut calefactionis et infrigidationis, putrefactionis et huiusmodi; uel erit dare necessario, quod anima suscipiat peregrinas impressiones, que disponant ad corruptionem sui, quod falsum est. Anima enim rationalis est omnino incorporalis et incalafactibilis et omnino inalterabilis. Ergo de necessitate est in homine forma alia, ex cuius vnione cum materia fit subiectum transmutationis.

10 Quarta ratio, que sumitur ex corporis mixtione, est hec: Nam corpus mixtum est ex elementis. Mixtio autem est mixtibilem alteratorum vnio, quia in mixto non fit mixtio secundum naturam ita, quod est formarum precedentium corruptio et sequentis generatio, nam sic mixtio nichil aliud esset quam generatio, quod falsum est. Nam secundum philosophum mixtio non est mixtibilem corruptio nec ipsorum generatio. Ergo forme elementorum essentialiter sunt in mixto, quod ostendunt etiam elementorum actiones nec non et eorum passiones. Et hoc voluerunt Averroys et Avicenna, scilicet quod forme elementorum in mixto maneant. Et sic in homine est forma rationalis et elementi mixti etc.

Ad hoc volunt quidam dicere, quod forme elementorum sint in mixto virtualiter solum et non essentialiter, scilicet quoad qualitates elementorum, que sunt in mixto remisse, in quibus est virtus elementorum seu formarum elementarium. Et huiusmodi qualitas est propria dispositio ad formam substantialem corporis mixti, puta lapidis uel ligni, uel anime rationalis uel cuiuscumque alterius forme.

1 substantiam] subiectum *Pa.* 1-2 Ergo—actu] *om. Bp.* 2 sequitur] sequeretur *Bp.* 3 erit] sit *Pa* est *A.* 4 infrigidationis] frigidationis *Bp.* dare] *om. Pa.* 7 omnino] *om. Bp.* et¹] *om. Bp.* 9 transmutationis] transmutationum *Bp.* 12 naturam] materiam *Pa.* 13 sequentis] subsequentium *A* sic entis *Pa.* 15 Nam] quia *Bp.* philosophum] Aristotelem *A.* 16 est] *om. Pa.* 17 quod] quia *Bp.* 18 nec non] immo et *Pa.* 20 sic] ita *A.* 22 volunt quidam dicere] dicunt *A.* sint] sunt *APa.* 24 que] *om. Pa.* 24-25 in—elementarium] que virtualiter continent formas elementorum *A.*

19 Averroes, de celo et mundo III, com. 67. Avicenna, de animalibus XII, c. 1.

Istud non valet, quia sic sunt mixtibia in mixto, sicut mixtum est mixtum. Sed mixtum est actu mixtum. Ergo mixtibia sunt actu in mixto. Si enim mixtibia essent virtute in mixto, ergo et mixtum esset virtute mixtum, quod falsum est.

Item: Passiones proprie arguunt suum subiectum proprium.⁵ Sed in mixto sunt proprie passiones elementorum, ut qualitates prime, quamuis remissem. Ergo elementa sub formis suis erunt in mixto, quamquam remissa.

Et preterea: Illud, quod dictum est, contra intentionem philosophi est, qui uult, quod prime qualitates non sunt mixtibiles,¹⁰ ymo elementa. Quare etc.

Quinta ratio ex organizatione sumpta est illa, quia, secundum philosophum secundo de anima, anima est actus corporis organici physici etc. Sed omne || corpus physicum cum hac quantitate^{10 r1} habet formam substantiam corporalem. Ergo preter animam est in corpore animato aliqua alia forma substantialis.

Ad hoc, si dicatur, quod anima est actus corporis physici etc., sicut lux est actus lucidi, non quia lucidum sit lucidum in alio ab habente lucem, sed in eodem habente lucem, ita etiam anima est actus corporis physici organici etc., non quia corpus organizatur per aliud ab anima, immo per ipsam animam corpus humanum est organizatum vnum; contra: ad sensum videmus, quod post separationem anime corpus manet sub eadem figura, in qua prius erat, nec in alteratione seu separatione noua forma datur vnde huiusmodi, nec est ibi anima rationalis. Quia non est extra corpus, quod sibi proprium est, ergo est ibi aliqua alia forma, qua corpus prius subsistebat et qua organizatum erat, sicut manifestum est.

1 Istud] Illud *APa.* sunt] *om. Bp.* 3 virtute] in virtute *add. Bp.* 5 proprie] anime *A.* 9 Et preterea] Item *A.* 10 uult] dicit *Pa.* 11 etc.] dicta ratio nulla omnino *A.* 12 organizatione] organicatione *Bp.* illa] *om. Bp.* 14 hac quantitate] habet quantitatem *Bp.* 15-16 Ergo—corpo] *om. Bp.* 17 Ad hoc] Quid *Bp.* 19 ab] *om. APa.* sed—lucem] *om. BpPa.* 20 organici] *om. APa.* 21-22 corpus humanum] *om. Pa.* 23 figura] forma *Pa.* 24 alteratione] abscisione *Bp.* 25 huiusmodi] non *add. Pa.* ibi] ut vnde huiusmodi *add. Pa.* non] neque *Pa.* 27 subsistebat] sustentabat *Pa.* 28 manifestum est] modo *BpPa.*

Sexta ratio ex corporis dispositione accepta ut quantitate et qualitate etc. ista est: nam corpus humanum est quantum, coloratum et huiusmodi, hoc autem in subiecto. Sed materia prima non est subiectum horum accidentium, quia accidentis esse est inesse in subiecto actu. Ergo si subiectum actu est causa accidentium, et cum in corpore humano sint huiusmodi accidentia, ut qualitas, quantitas etc., et etiam in aliis ab homine, eorum subiectum est aliquid commune in actu per aliquam formam aliam ab anima, quia anima non est quanta nec alba nec nigra nec calida etc. Ergo in animata re sunt plures forme, ut anima, et forma, que est principium huiusmodi accidentium.

Septima ratio, que accipitur ex hominis inclinatione, est hec, quia experimur, quod in nobis est inclinatio quedam magis ad hominem quam ad aliud alterius speciei, et magis ad propinquos, ut ad parentes, quam ad alios remotos. Ista autem inclinatio non fundatur radicaliter supra animam rationalem, ymo supra illud, quod datur a parentibus, cuiusmodi non est ipsa forma rationalis, cum infundatur ab extrinseco sicut a datore formarum. Inclinatio enim et dilectio secundum philosophum fundantur supra conuenientiam. Item nec fundatur ipsa inclinatio supra materiam primam, quia sic affectio seu inclinatio hominis esset equalis ad ignem, lapidem et ad quocumque aliud. Ergo restat, quod hec inclinatio fundetur supra materiam et formam, quas habemus a parentibus. Et ideo bene dicit philosophus in quarto ethicorum, quod homines diligunt magis sua opera quam aliena ut parentes suos filios et poete poemata.

Octaua ratio ex corporis partium distinctione est ista: nam constat, quod in corpore animalis neruus, ossa, caro, caput, manus, pes etc. distinguuntur substantialiter, quod patet ex

1 Sexta] Item sexta *Bp.* dispositione] est *add. Bp.* 2 etc.] *om. APa.*
 3 hoc autem] hec autem sunt *Bp.* 5 esse] *om. Pa.* inesse] in alio esse,
 scilicet *Pa.* in] *om. A.* 6 sint] sunt *Bp.* 14 hominem] notum *Pa.* 15 Ista
 autem] Ergo illa *Pa.* 16 fundatur] infunditur *Bp.* 17 a] *om. Bp.* 18 forma] anima *A.* 20 fundantur] fundatur *ABp.* 22 et] vel *Pa.* 23 fundetur] fundatur *Pa.* 24 quas] quam *Bp.* dicit] dixit *Pa.* 25 in] *om. Pa.* diligunt] eligunt *Bp.* 26 suos] *om. Pa.* et poete poemata] *om. Bp Pa.*

figuris et ex operationibus et proprietatibus accidentalibus illis. Sed forma eadem numero non distinguit substantialiter hec omnia. Quare in illis sunt multe forme substantiales, a quibus procedunt operationes diuerse, ut a manu palpares, a pede ambulare etc.

Si dicatur ad hoc, ut quidam solent dicere, quod ab anima fluunt quedam forme virtuales in organa, quibus distinguuntur partes corporis; contra hoc obicitur sic: nam ille forme, que fluunt ab anima, sunt aut substantiales aut accidentales. Si substantiales, tunc ipsius anime est creare, quod falsum est,¹⁰ ymo hereticum est dicere; simplex enim creatio emanatio dicitur. Nec sunt accidentales, quia sic non possent dare esse substantiale, cum causa sit nobilior causato. Sed per huiusmodi formas habent huiusmodi partes diuersa esse substantialia in corpore. Cuius etiam signum est, quod ipse se || parate adhuc subsistunt^{10 r 11} corporee et diuerse, et remanet ibi diuersa mixtio et figuratio et complexio. Et qui hoc negat, negat sensibilia uel saltem ea, que ad sensibilia consequuntur. Ideo etc.

Nona ratio ex substantiarum intellectione sumpta est ista: Illa, que sunt diuersa obiecta intellectus, habent diuersa quod²⁰ quid est, et si sunt nature substantiales, tunc habent diuersas formas substantiales. Sed animal et homo sunt diuersa obiecta intellectus circumscripta omni natura accidentalis ab eis et sunt nature substantiales. Ergo animal et homo habent diuersas formas substantiales. Maior patet, quia diuersa obiecta intellectus quantum ad id quod sunt differunt essentialiter et substantialiter. Minor etiam propositio de se est manifesta, quia animal distincte, ut est distinctum obiectum intellectus, intelligi potest non intelligendo hominem, circumscripta natura accidentalis

¹ proprietatibus accidentalibus] propagationibus accidentium *Bp.* ³ Quare Ergo *Pa.* ^{a]} ex *Pa.* ⁶ solent] volunt *Pa.* ⁹ fluunt] fiunt *Bp.* ¹¹ ymo—dicitur] om. *A.* ¹⁴ diuersa] diuersas *Bp.* ¹⁶ remanet] remouet *Bp.* diuersa] om. *Bp.* ¹⁷ negat²] om. *Pa.* ¹⁸ Ideo etc.] om. *Pa.* ¹⁹ ratio] est add. *Bp.* ²⁰ Illa] om. *Pa.* ²¹ quid] om. *Bp.* ^{tunc]} om. *BpPa.* ²³ natura] forma *A.* sunt] om. *Pa.* ²⁴⁻²⁵ Ergo—substantiales] om. *Bp.* ²⁴⁻²⁵ animal—substantiales] om. *A.* ²⁵ diuersa] om. *BpPa.* ²⁶ substantialiter] et si sunt nature substantiales, differunt essentialiter et substantialiter add. *A.* ²⁸ est] om. *Pa.*

quacumque respectu utriusque, puta ratione significandi, esse etc. Ergo alia est forma substantialis hominis et alia animalis.

Et sic complete sunt nouem rationes, que proponebantur superius.

⁵ **A**uctoritates etiam sunt, quarum uix est numerus, ad ostendendum, quod in Socrate sunt plures forme substanciales, et ad satisfaciendum illis, qui magis auctoritatibus quam rationibus consentiunt, ostendendo, quod non solum sit intentio philosophi et commentatoris.

¹⁰ Item sunt rationes concludentes, quod, qui negat pluralitatem formarum in Socrate, destruit philosophiam. Quod ostenditur primo, quia corruptit partem adminiculatiuam philosophie, que loyca est; secundo, quia destruit partem essentialiem philosophie, que scientia naturalis est; tertio, quia destruit partem essentialiem et principalem philosophie, que methaphysica est; quarto, quod hoc est contra sensibile experimentum.

Primum sic patet: nam qui gradum formarum negat, destruit predicationem, destruit reduplicationem, implicat oppositionem, tollit indiuidui compositionem, tollit actus specifici proprietatem, tollit ordinem predicabilium, tollit etiam vniuocationem et perseitatem.

Destruit predicationem, quia hec propositio est vera: homo est animal, et hec: asinus est animal, et vtrobique predicatur genus de specie vniuoce et secundum eandem rationem diffinitiuam et secundum idem nomen. Sed certum est hominem non esse asinum. Ergo oportet preter formam generalem, in qua realiter conueniunt homo et asinus, quod homo habeat formam

2 substantialis—animalis] animalis substantialis et alia hominis *Bp.* **3** complete sunt] terminantur *A.*

5 etiam] *om. Pa.* **uix]** uis *Bp.* **5-9** Auctorates—commentatoris] Autores sunt ad hoc in numero vix finito *A.* **10** Item—concludentes] Primum etiam est *BpPa.* **12** philosophie] *om. Pa.* **13-14** quia—tertio] *om. Pa.* **13** essentialiem] naturalem *A.* **14** scientia] *om. A.* **est]** dicitur *A.* quia destruit] quod negat *Bp.* **essentialiem]** *om. Bp.* **16** est] sit *Pa.* **17** negat, destruit predicationem] *om. Bp.* **20** vniuocationem] *vniuocationem APa.* **21** et perseitatem] *om. BpPa.* **22** Destruit] Tollit *A.* **23** et hec] *om. Pa.* **24** eandem] *om. Bp.* **diffinitiuam]** distinctionem *Bp.* **26** preter] post *Bp.*

specialem contrahentem formam generis, per quam homo specificie differat ab asino. Ideo etc.

Preterea: Destruit reduplicationem, quia philosophus in fine primi priorum et in primo posteriorum dicit istam propositionem esse falsam: Ysosceles habet tres angulos equales in eo, quod 5 triangulus. Ergo per aliam formam est Ysosceles et triangulus, alioquin destrueretur reduplicatio.

Preterea: Implicat oppositionem, quia impossibile est vnum et idem per eandem formam substantialiem cum aliquibus eisdem substantialiter differre et conuenire. Cum igitur homo conueniat 10 cum corporeis substantialiter per esse corporeum et differat substantialiter ab eis per esse intelligibile, ergo oportet, quod per diuersas formas hoc fiat, alioquin esset ibi implicatio contradictionis.

Preterea: Tollit indiuidui compositionem. Non enim est in- 15 conueniens, quod in eodem indiuiduo sint multa indiuidua. Ergo non est inconueniens, quod multe forme sint in uno indiuiduo, per quas formas illa indiuidua habent esse sua. Antecedens patet, quia nerus est aliis in specie a cartagine et caro ab osse et manus ab oculo, ut prius dictum est. Ergo oportet, quod hoc 20 sit per aliam et aliam formam. Aliter enim non esset diuersorum substantialiter habentium diuersas operationes secundum spe- ciem diuersitas, quod falsum est.

Preterea: Tollit actus specifici proprietatem. Corporeum enim et incor || poreum sunt differentie prime diuidentes substantiam. 10 v 1 Impossible est ergo incorporeum dare esse corporeum substantialiter loquendo, quia oppositarum differentiarum oppositi sunt actus. Cum igitur anima intellectua sit forma incorporea, nullo modo potest dare esse corporeum. Ergo in homine oportet esse plures formas substanciales, alioquin tolletur actus specificus. 30

3 philosophus] Aristoteles A. 5 Ysosceles] Ysotheles Bp. equales] om. A Pa.

6 est] et Bp. Ysosceles] Ysotheles Bp. 7 destrueretur reduplicatio] destrueret

reduplicationem Bp. 8 Implicat oppositionem] tollit conpositionem A. 16-17

quod—inconueniens] om. Bp. 19 nerus] nullus Bp. 20 hoc] om. Bp.

24 Preterea] quod add. Bp. 27 quia] om. Pa. 29-30 esse—specificus] om. Pa.

30 substanciales—specificus] om. A.

Preterea: Hoc est necesse ponere ad saluandum ordinem predicabilium. Ordo enim predicabilium non est ordo fictus siue vanus, sed realis est et verus. Ergo oportet, quod fundetur supra aliquam rem. Cum ergo ponamus ordinem generum a primo generalissimo usque ad ultimam speciem, et cum genus secundum Boetium dicat quid compositum ex materia et forma, aliter enim non predicaretur, ergo oportet ponere veram formam, per quam reponitur in genere substantie et in genere substantie corporee et in genere substantie mixte et in genere substantie complexionate et in genere substantie viuentis, ita tamen quod sicut genus materiale est respectu differentie specificae, ita forma generis materiale est respectu forme speciei. Sunt ergo plures forme substantiales in homine, quibus est homo, animal, viuens etc., aliter enim tolleretur ordo predicationis.

Preterea: Tollit essentialem predicationem et vniocationem. Nam predicationis generis de specibus est vniuoca. Si ergo eadem est forma, per quam homo est animal, viuens etc., quando viuens et animal predicabuntur de homine, idem predicabitur de se, quod est absurdissimum dicere. Nec valet, si dicatur, quod sub alia ratione predicatur animal de homine quam homo de homine, quia diuersitas rationis non facit ad unitatem seu ad perseitatem, sed magis ad oppositum. Ergo etc.

Patet igitur, quod, qui negat pluralitatem formarum, logicam tollit et actus loycoes destruit.

Secundo patet, scilicet quod destruit naturalem philosophyam. Qui enim negat gradus formarum, destruit substantie naturalis generationem, destruit substantie decisionem, destruit eius corruptionem, destruit materie cum forma proportionem, destruit motum, destruit mixtionem, destruit contrariorum actionem, negat mortalitatem hominis.

8 genere^{1]}] predicamento Pa. 9 in genere^{1]}] om. Pa. 14 etc.] om. Bp.
 16 vniocationem] vniōem A. 18 quando] cum Bp. 20 si dicatur] dicendo A.
 22 ad unitatem] nec ad ueritatem uel ad unitatem A. 24-25 logicam—et]
 om. Bp. 24-25 logicam—destruit] logicam destruit A. 26 scilicet] om. Bp.
 27 gradus] gradum Bp. 29 destruit^{1]}] om. Pa. cum formal] ad formam Pa.
 30 mixtionem] mutationem Pa. 31 negat] om. Pa. hominis] om. Bp.

17 cfr. Boethius in categorias Arist. I (PL 64,193A); Categoriae 5.

Primum patet, quia secundum philosophum primo physicorum ex semine hominis generatur homo et ex semine oliue generatur oliua sicut ex materia non prima et sicut non ex termino. Ideo etc.

Item: Dicit commentator supra primum physicorum in principio, quod cause, que sunt preter materiam primam et ultimam formam cuiuslibet rerum naturalium, sunt materie composite et forme composite.

Item: Commentator super secundum physicorum super illud: Ergo est unus sermo vel modus illorum, secundum quem natura ¹⁰ dicitur; dicit, quod prima materia subiecta est omnibus formis, quoniam non prima composita est ex materia et forma. Et quia unumquodque entium habet principium motus proprium, necesse est ipsum habere subiectum proprium preter subiectum commune. Sed hoc non est materia pura, sed composita. Est ¹⁵ igitur naturam habens. Hoc commentator utrobique dicit de verbo ad verbum.

Item: Commentator super septimum physicorum super illud: Sicut igitur dictum est in sillogismis, dicit, quod manifestum est animam additam esse formis complexionalibus. Et ²⁰ infra parum post dicit, quod non possumus fingere, quod anime fiunt a complexione nisi secundum opinionem dicentium animam esse complexionem. Ex quo uult, quod anima aduenit corpori complexionato.

Item: Philosophus in sexto decimo de animalibus, sicut prius ²⁵ allegatum fuit in arguendo, dicit, quod prius viuit aliquid vita

3 non] om. Pa. **5** Dicit] om. ABp. supra primum] primo Pa. in principio] om. APA. **6** preter] post A. **9** super secundum] secundo Pa. illud:] Iste add. Bp. **10** sermo vel] om. Bp. illorum] om. Bp. **10-11** Ergo—dicitur] om. Pa. **11** formis] cum formis Bp. **14** ipsum] om. Pa. **15** pura] prima Bp. **16** naturam] materiam Bp. **18** physicorum] rectius metaphysice **19** sillogismis] substantiis Bp. dicit] om. Pa. **21** non] nos A. possimus] possimus Bp. **23** aduenit] aduenerit A. **25** sicut] ut Pa. prius] om. Bp.

1-3 Physica II,5. 196a. **5** Averroes, Physica I, com. 1. **9-16** Averroes, Physica II, com. 10. **18-23** Averroes, Metaphysica VII, com. 31. **25** De generatione animalium II,3. 736b (Dittmeyer p. 51).

plante, postea vita animalis, ultimo autem vita hominis seu alterius speciei. Ex hiis igitur patet, quod, qui negat gradum ^{10 v. II} formarum, tollit ordinem substantie naturalis generationis.

Item: Destruit decisionem substantie, quia philosophus dicit in sexto decimo de animalibus, quod quedam vis descenditur cum semine, que per modum seminis est in vegetationem et sensum. Et sermo eius, qui dicit vim istam corrumpi, falsus est. Ideo etc.

Item: Negat corruptionem naturalem, quia corruptio hominis non est omnimoda adnichilatio uel resolutio usque ad materiam primam, sed est ibi resolutio paulatina, ut sensus docet, primo in corpus. Et postmodum corpus paulatim corruptitur, quousque decidat in puluerem seu in athoma, quod sensibile est. Fit enim tandem corpus hominis cadauer, putrescit etc.

Item: Tollit proportionem materie cum forma, quia dicit philosophus secundo physicorum, quod sub alia et alia forma est alia et alia materia. Sed forma prima perficit materiam primam. Ergo ultima forma perficit ultimam materiam. Sed ultima forma uidetur esse anima intellectua. Ergo non potest in immediate perficere materiam primam, sed medium siue compositam. Aliter enim destrueretur proportio forme cum materia.

Item: Negat motum, quia secundum philosophum septimo physicorum: omne mouens seipsum diuiditur in duo, quorum unum est mouens et aliud est motum. Sed anima in animali est mouens et reliquum est motum. Sed impossibile est materiam primam moueri, quia omne, quod mouetur, est actu. Necesse est ergo esse in homine plures formas substantiales, alioquin non erit eius motus.

Item: Tollit mixtionem, quia mixtio est miscibilium unio. Quare forme miscibilium manent, aliter destruitur mixtio.

1-2 seu alterius speciei] *om. A.* 3 tollit—generationis] tollit naturalem (generalem *Bp.*) generationem substantie naturalis *BpPa.* 4 dicit] *om. Bp.* 5 sexto decimo] XII^o *BpPa.* descenditur] decinditur *APa.* 11 ibi] *om. Pa.* 13 Fit secundum *Bp.* 14 putrescit] putrefit, fecet *Bp.* 21 Aliter—materia] etc. *A.* 24 est?] *om. Pa.* 27 homine] animali *Bp.* 27-28 substantiales—motus] *om. A.* 29-30 Item—mixtio] *om. BpPa.*

4-5 De generatione animalium II,1. 734a (Dittmeyer p. 46). 16 Physica II,2. 194b. 22-23 Physica VIII,5. 258a.

Item: Destructit naturalem actionem contrariorum, cum enim pugna continua sit in corpore humano et contraria actio. Omnis autem actio est ab aliqua forma, et hoc vel a forma, que est ars, vel a forma naturali. Sed in homine sunt actiones calidi et frigidi etc., et non sunt ab anima rationali etc., ut constat. Ergo ⁵ in corpore humano est ponere formas, a quibus sunt huiusmodi actiones, aliter enim non essent huiusmodi contrariorum actiones.

Item: Dicta positio ponit hominem esse incorruptibilem, quod patet ex dictis supra, quia si anima rationalis inmediate vnitur materie prime, cum materia prima sit ingenerabilis et incorrup- ¹⁰ tibilis, anima etiam sit per naturam incorruptibilis et inmortalis, sequitur hominem esse inmortalem.

Patet igitur, quod negantes gradum formarum destruunt scientiam naturalem.

Tertio declaratur, quod opinio negantium gradum in formis ¹⁵ destruit metaphysicam, quod patet multis viis:

Primo sic, quia philosophus, vbi reprobavit errorem illorum, qui posuerunt tantum vnum esse, scilicet in primo methaphysice, facit istud argumentum: Si tantum vnum est et illud est diffinitum, ergo diffinitum est, ergo diffinitio est. Si diffinitio est, ²⁰ ergo multa sunt. Quare plures sunt forme substantiales respondentes pluribus formis in composito.

Item: Philosophus in septimo methaphysice, vbi inquirit rerum diffinitiones respondentes quidditatibus rerum diffinibilia, dicit, quod necesse est diffinitionem constare ex forma generis ²⁵ et forma differentie. Et in eodem probat, quod partes diffinitionis sunt forme respectu diffiniti. Si ergo vera diffinitio indicat naturam diffiniti, oportet plures esse formas in composito, quibus respondeant forma generis et differentie. Aliter enim nulla diffinitio constans est ex genere et differentia, nec realis ³⁰

³ autem] enim contraria *Pa.* ³⁻⁶ hoc—est] *om.* *Bp.* ⁷ aliter] *om.* *Bp.*
⁸ positio] ratio *Bp.* ⁸⁻¹² incorruptibilem—esse] *om.* *Bp.* ¹³ negantes—destruunt] positio negans plures formas destruit *A.* ¹⁷ Primo] Prima est *Pa.* sic] *om.* *BpPa.* errores] *Pa* opinionem *A.* ¹⁹ facit istud argumentum] sic arguit *A.* ²¹ ergo] quare *Pa.* Quare] Ergo *Pa.* ²⁸ naturam diffiniti] materiam indiffinitam *Bp.*

¹⁰⁻¹² cfr. *Physica* I,9. 192a, 27-29. ¹¹ cfr. *De anima* I,4. 480b, 18-19.
²³ *Metaphysica* VII,12. 1037b-1038a.

erit, immo omnes huiusmodi diffinitiones loyce erunt et vane,
quod est inconueniens.

Item: Commentator secundo methaphysice dicit, quod materia prima recipit formas magis vniuersales et mediantibus
5 formis magis vniuersalibus recipit formas magis particulares, et sic est generatio procedendo usque ad formas individuales.
Ergo etc.

Item: Philosophus octauo methaphysice distinguit duplucem materiam, scilicet propinquam et remotam, et dicit, quod, si
10 ex vino debeat fieri acetum, non oportet, quod resolutio fiat usque ad materiam primam. Si autem ex aceto fiat vinum, oportet, quod resolutio fiat usque ad materiam primam, et vocat materiam primam aquam, quod non esset, si non esset ibi alia forma vini et aceti, etc.

15 Item: Secundum philosophum per totam philosophyam materia potest recipere omnes formas. Certum est autem, || quod non recipit formas contrarias simul secundum eandem partem materie, et tamen potest plures recipere. Ergo plures possunt esse et sunt in composito.

20 Item: Secundum philosophum, ut dictum est, materia cum forma est causa omnium accidentium, que sunt. Sunt autem aliqua accidentia in homine, que non possunt sequi compositum totum ratione anime intellective, sicut sanitas, egritudo, albedo et nigredo. Ergo oportet, quod ista accidentia aliam formam 25 substantialem sequantur. Quare etc.

Item: Materia de se nullam habet extentionem, ut dicit philosophus. Extenditur autem materia per formam. Istius autem extensionis causa non potest esse anima intellectiva, quia si ipsa extenderet materiam, aut faceret hoc formaliter aut
30 effectivie. Non formaliter, quia omnis forma, que formaliter extendit materiam, extenderetur cum ipsa. Anima autem rationalis non extenditur. Item nec virtualiter nec effectivie, quia omnis

¹ loyce] logice A logicales Pa. ¹⁰ fieri] om. Pa. fiat] debeat fieri Pa. ¹¹⁻¹² Si—primam] om. A. ¹⁴ etc.] om. A Pa. ¹⁶ Certum est autem] et Pa. ²⁰ ut] ubi Bp. ²³⁻²⁴ albedo et nigredo] om. Bp. ²⁵ Quare] Ergo Pa. ²⁹ si ipsa] ipsum Bp. ³⁰ formaliter] substantialiter BpPa. ³¹ Anima autem] om. Pa.

3-5 Averroes, Metaphysica I, com. 17. ⁸ Metaphysica VIII,5. 1045a, 3.
²⁰ Physica I,7. 190a, 9 ss.

forma, que virtualiter extendit materiam, presupponit scilicet aliam formam, que extendit materiam et extenditur cum ea. Quocumque igitur modo dicatur, necesse est ponere in homine et in quocumque composito plures formas substantiales. Qui hoc negat, methaphysicam negat.⁵

Quarto patet, quod negare pluralitatem formarum substantialium in Socrate est contra sensibile experimentum. Nam vides oculata fide, quod anima recedente a corpore remanet corpus sub eadem forma corporis. Ergo corpus non habuit illud esse per animam intellectuum.¹⁰

Item: Si anima rationalis est inmediata perfectio materie prime, tunc cessabit studium medicine, quia in homine non erit forma mixti nec complexionis nec elementi.

Item: Sequitur aliud inconueniens manifeste, quod scilicet corpus ipsum habeat esse graue uel leue a materia prima uel ab anima rationali et non ab elemento predominante, quod est contra intentionem philosophi in de celo et mundo.¹⁵

Manifestum est igitur ex dictis, quod non solum est intentio philosophi ponere gradus formarum substantialium in individuo substantie, cuiusmodi est Socrates uel quocumque aliud, ymo qui hoc negat, destruit loycam, physicam, methaphysicam, nec non et sensibile experimentum. Propter quod huiusmodi opinio ponenda est inter extraneas opiniones philosophie: philosophyam enim et partes philosophiae destruit. Vnde in veritate credo, quod, qui ponunt in Socrate esse vnam formam substantialem tantum, uel proteruiunt uel insaniunt uel de philosophia parum sciunt uel nichil penitus intelligunt.²⁵

Rationes superius adducte verum probantes, scilicet quod sint multe forme substantiales in Socrate, concedende sunt.

1 extendit] in add. Bp. scilicet] om. A Pa. 3 Quocumque igitur modo] Item quecumque igitur materie Bp. 4 substantiales] et add. Bp. 4-5 Qui—negat²] om. A. 8 oculata] occultata Pa. recedente] reddente Bp. anima—corpore] post animam A. a corpore remanet] om. Bp. 9 eadem] om. A. Ergo—habuit] Sed tunc non habet A. 14 manifeste] manifestum Pa. 17 de] om. Bp. 19 substantialium] om. Pa. 21-22 nec non] immo et Pa. 22 huiusmodi] ista A. 24 in veritate] om. Pa. 24-26 in veritate—uel²] om. A. 26 parum] nichil A. 27 uel—intelligunt] om. A. 28 scilicet] videlicet Pa. 29 in Socrate] om. Bp.

17 De caelo et mundo I,2. 269a, 2.

Ad rationes in contrarium secundum ordinem dicendum est: Ad primam: Cum dicitur: cuius esse consistit in indiuisibili, ipsum est ens per vnam formam, verum est, si est omnimode indiuisibile et quantum ad acquisitionem sui esse, quod ipsa transmutatio est, et quantum ad terminum mutationis. Ad minorem: Cum dicitur: esse substantie consistit etc.; verum est quantum ad terminum mutationis, quia esse quietum per se, quod debetur substantie, est in vltimo indiuisibili motus seu in termino acquisito per mutationem. Si autem intelligatur minor quantum ad omnimodam indiuisibilitatem, dicatur per interemptionem, quia substantia gradatim acquiritur semper procedendo ab imperfecto ad perfectum. Ex quo etiam sequitur, quod substantia diuisibilis est diuisione, que est per gradus formarum, et sic non est omnino indiuisibilis. Ad probationem: Cum dicitur: substantia comparatur numeris etc., dico, quod substantia comparatur numeris propter diuersos gradus formarum. Vnde philosophus in octauo metaphysice, vbi hoc dixit, dicit, quod partes diffinitionis sunt forme, et ideo sicut vnitates in numero alie sunt in potentia respectu vltime, que dat numero speciem, ita omnes gradus in formis respectu vltime forme sunt in potentia. In hoc tamen differentia est, quod in numeris sunt vnitates discrete, quarum quelibet posteriore ablata potest facere speciem numeri in actu. Non tamen sic est in gradibus formarum respectu eiusdem indiuidui, quia ablata forma completiva non possunt alie dare esse in actu, || sed in motu generationis vel corruptionis.

Ad secundam rationem: Cum dicitur, quod habet multas formas substantiales, non est vnum substantialiter; verum est,

1 Ad rationes] rationibus *Pa.* contrarium] oppositum *Pa.* secundum—est] responsio *A.* 2 indiuisibili] indiuisibile *Pa.* 3 est²] om. *Bp.* omnimode] omnimodo *A.* 5-7 Ad minorem—mutationis] om. *Bp.* 7 esse] omne *Bp.* 8 substantie] per se add. *A.* 12 etiam] om. *A.* 13 est²] fit *Pa.* 15-16 etc.—numeris] om. *Bp.* 17 in] om. *Pa.* octauo] quarto *A.* dixit] om. *Bp.* 19-20 que—vltime] om. *Bp.* 20 in formis] formarum *A.* 22 discrete] distinete *Bp.* 23 numeri] om. *ABp.* tamen] dum *Bp.* 24 forma] om. *ABp.* 25 dare esse] durantie *Bp.* 25-26 sed—corruptionis] generationem et corruptionem *Bp.* 27 rationem] om. *Pa.* multas] plures *APa.* 28 substantiales] om. *A.* vnum] ens add. *Bp.*

nisi vna habeat ordinem ad aliam sicut potentia ad actum uel sicut motus ad terminum. Ad minorem: Cum dicitur: Socrates habet multas formas substantiales; verum est, quarum vna habet rationem potentie et alia rationem actus respectu eiusdem, et ideo, cum motus sit actus entis in potentia, non est 5 Socrates substantia in actu usque ad terminum motus, qui est per vltimam formam uel per vltimum gradum.

Ad tertiam: Cum dicitur: si alia est forma generis et alia est forma differentie, tunc diffinitio non est vna; falsum est, quia ex forma generis et differentie fit aliquod vnum sicut ex actu 10 et potentia. Gradus enim formarum primo intellectarum in materia sunt in potentia uel faciunt subiectum esse in potentia respectu aliarum formarum completiuarum, per quas composita tota substantialiter habent esse in actu; ideo faciunt vnum diffinitum et vnam diffinitionem ex actuali et potentiali. Vnde 15 vvl philosophus in septimo methaphysice, quod sicut in re diffinita est pars habens rationem potentie et alia rationem actualitatis, ita in diffinitione genus tenet locum potentie et differentia locum forme uel actus, non tamen potentie pure, sed cum primo actu quantum ad genus primum uel cum aliis 20 ante ultimum actum specificum sicut in generibus subalternis. Vnde dicit commentator secundo methaphysice, quod differentia est inter genus et materiam, quia materia dicit puram potentiam, genus autem dicit formam medium inter potentiam et actum.

25

Ad quartam: Cum dicitur: differentia significat totum; verum est ratione concretionis ad subiectum, sic tamen, quod specialior seu completior cadit in significato differentie formaliter alie, vero potentialiter magis, non tamen sicut potentia pura, sed sicut dictum est.

30

1 uel] aut Pa. 3 substantiales] om. A. 4 potentie] om. Pa. rationem—eiusdem] ordinem ad aliam sicut potentia ad actum A. 7 uel] et Pa. 8 tertiam] aliam Pa. 9 vna] quod add. Bp. 10 forma—differentie] illis formis A. 13 aliarum] secundarum Bp secundariarum] Pa. 15 Vnde] ut add. Bp. 16 in¹] om. Pa. 17 et] om. Bp. 20 genus] om. Bp. 21 ante] quantum ad A. 23 et] formam add. Bp. dicit] om. Bp. 26 quartam] quartum A. aliam Pa. 27 concretionis] conterminationis A.

Ad quintam: Cum dicitur: quod generatio esset alteratio, si essent gradus in formis, dicendum, quod non sequitur, quia adhuc erit differentia inter generationem et alterationem et ex parte terminorum et ex parte subiectorum utriusque: ex parte ter-⁵ minorum, quia terminus generationis substantia est, alterationis vero terminus qualitas est.

Item: Subiectum generationis est ens in potentia, subiectum alterationis est ens in actu. Sed subiectum esse ens in potentia intelligi potest duplice: uel in potentia pura uel in potentia ¹⁰ permixta actui. Primo modo diceret aliquis, quod ens in potentia esset subiectum generationis simplicium, secundo autem modo mixtorum.

Ad sextam: Cum dicitur: omne, quod aduenit enti in actu, est accidens; verum est, si aduenit enti terminato et completo ¹⁵ substantialiter. Si autem aduenit enti in actu substantiali permixto potentie, non oportet. Sic autem est in formis, quod completiuia aduenit incomplete habenti ordinem ad completiuam sicut potentia ad actum. Ideo etc.

Ad septimam: Cum dicitur: transmutatio fecit scire materiam; ²⁰ verum est, uel simpliciter primam, uel medium, quam commentator vocat compositam. Et cum dicitur, quod, si sint plures forme substanciales in eodem, non contingit arguere materiam primam esse, dicendum ad hoc per interemptionem, quia materia prima probatur per reductionem ad principia primi com-²⁵ positi, cuius pars est ipsa materia prima sicut materia prima physica per transmutationem elementorum. Ideo etc.

Ad octauam: Cum dicitur: si essent plures forme substanciales in eodem, tunc partes diffinitionis non possent predicari de diffinito, dicendum est ad hoc per interemptionem. Et ad ³⁰ probationem: Cum dicitur: pars non predicatur de toto etc., dicendum est, quod genus et differentia non dicunt partem, sed totum ratione concretionis.

⁶ qualitas] quantitas *Pa.* ⁷ ens] *om. Pa.* ⁸ esse] est *Bp.* ¹⁰ permixta actui] admixta cum actu *A.* ¹¹ simplicium] corporum *add. A.* ¹⁴ est^{1]} erit *A.* enti] *om. Bp.* ¹⁶ quod] *om. Pa.* ¹⁹ Cum dicitur] dico *A.* ²⁰ uel^{1]} non *Pa.* uel^{2]} sed *Pa.* ²¹ medium] Sic intelligitur propositio *add. A.* ²² quod] *om. Pa.* ²⁴ probatur] scitur *A.* ²⁵ ipsa] *om. Pa.* ^{prima^{1]}} *om. A.* ^{prima^{2]}} *om. Pa.* ²⁸ tunc] *om. Pa.* ²⁹ Et] *om. A Pa.* ³¹ est, quod] *om. Pa.*

Iuxta quod est intelligendum, quod in omni propositione affirmativa uel realiter uel secundum rationem saltem differunt illud, quod predicatur et quod subicitur, et illud, pro quo aliquid subicitur, quia illud, pro quo subicitur, est habens quidditatem. Et sic est de predicamento, quod causaliter prouenit ex ratione ⁵ concretionis. Vnde dicendo: hoc est hoc, sensus est: habens hoc est habens || illud. Ex quo sequitur, quod homo importat ^{11 vi} habens humanitatem et animal habens animalitatem, ita tunc, quod sicut hec est vera: habens humanitatem est habens animalitatem, ita hec est vera: homo est animal, quia idem significant. ¹⁰ Ideo etc.